
-Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.) 2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

-Vista la delibera di Giunta Municipale n 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

-Visto D. Lgs n. 267/2000;

-Visto D. Lgs n. 267/2000.

-Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

-Visto lo Statuto Comunale;

L'anno duemilaventuno addì sette del mese di luglio il Responsabile del Settore
La Malfa Vincenzo Moreno

Oggetto: Approvazione avviso esplorativo e relativo Capitolato prestazionale per
manifestazione d'interesse finalizzato ali' affidamento tramite procedura
negoziata ristretta, del servizio di cattura, ricovero-custodia, mantenimento
e cure sanitarie dei cani randagi del territorio di Valguarnera Caropepe ai
sensi dell' art. 36 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i..

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Settore Polizia Municipale

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Registro Generale n. 472 del 07-07-2021

Ufficio 4 SETTORECIG n.



Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.24 del 07-07-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso che La legge n. 28, del 14.8.91, disciplina alcuni aspetti della tutela degli animali da

affezione, in particolar modo cani e gatti, e che all'alt. 4 prevede la competenza dei Comuni sull'

obbligatorietà della costruzione e gestione dei canili;

Vista la l.r. n.15 del 03.07.2000, che recepisce la succitata legge n.281/91, che l'Ente Comune è

obbligato a garantire il servizio di cattura, custodia e cura dei cani randagi, anche a salvaguardia della

salute, dell'igiene e della pubblica incolumità ;

Considerato che il Comune di Valguarnera Caropepe, non dispone, allo stato attuale, di strutture

proprie e che, pertanto, dovrà avvalersi delle prestazioni fornite da soggetti terzi per lo svolgimento

del servizio di cattura.ricovero mantenimento e cure sanitarie dei cani randagi;

Visto il D.P.R. del 31 marzo 1979, che conferisce al Sindaco tra l'altro, la vigilanza protezione degli

animali e la difesa del patrimonio zootecnico;

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria D.P.R. 320/1954 ;

Vista la L n. 281 del 14.8.91 che disciplina alcuni aspetti della tutela degli animali da affezione, la l.r.

n.15 del 03.07.2000, di recepimento della medesima ;

Considerato che in atto il servizio viene eseguito da ditta aggiudicataria a seguito di precedente

procedura, la cui convenzione è scaduta il 1 giugno 2020;
Che, pertanto occorre assicurare la continuità del servizio di cattura .ricovero - custodia -

mantenimento e cure sanitarie di cani randagi catturati nel Comune di Valguarnera Caropepe;

Ritenuto necessario far fronte agli obblighi di legge e alle implicazioni di ordine igienico, sociale e

sanitario, che potrebbe determinare la mancata cattura e custodia di cani randagi ed una eventuale

Interruzione potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Che, alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente indire apposita manifestazione

di interesse finalizzata ad individuare il contraente per l'eventuale successivo affidamento del

servizio tramite procedura negoziata ;

Che é intendimento di questa Amministrazione affidare il servizio di cattura, custodia, mantenimento

e cure sanitarie dei cani randagi nel territorio del Comune di Valguarnera Caropepe per anni 2, ,

mediante procedura negoziata, tenuto conto delle condizioni e delle modalità di esecuzione di cui al

capitolato prestazionale, allegato alla presente a farne parte integrante, ai sensi dell'ari.36 del dlgs n.

50/2016 e s.m.l stante che trattasi di servizio derivante da obblighi di legge , la cui interruzione

potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Visto l'art.192 del D.Lgs 267/2000 che ricalca quanto già disposto al riguardo dalla legge n.l42/90,ed

in particolare precisa che nella determina a contrarre deve essere indicato il fine che l'ente intende

perseguire, l'oggetto del contratto che ne scaturirà, la forma del contratto da stipulare e le clausole

ritenute essenziali, oltre le modalità di scelta del contraente;

Rilevato che il fine è quello di garantire la pubblica incolumità attraverso la custodia dei cani randagi

previo accalappiamento , l'oggetto è dato dal servizio sopraindicato che unitamente alle clausole

ritenute essenziali riportate nell'allegato Capitolato prestazionale ed infine la forma del contratto

sarà quella della scrittura privata;

Dato atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso sull'importo a base d'asta

di €. 90.000,00 iva compresa, ovvero € 30.000 iva compresa per l'anno 2021 ed € 60.000,00 Iva

compresa per l'anno 2022;



Visto il D.Lgs 50/2016 art.36 c.2 lett. b, aggiornato con le modifiche introdotte dal di. 32 /2019 e

ritenuto dover pubblicare apposito avviso al fine di individuare le ditte da invitare alla procedura

negoziata senza pubblicazione di bando;

Rilevato che pertanto, occorre approvare l'avviso esplorativo di manifestazione d'interesse

finalizzato all'eventuale successivo affidamento del servizio tramite procedura negoziata ai sensi

dell'art.36 dei

D. Igs.n. 50/2016 e relativo Capitolato prestazionale, allegati alla presente di cui fa parte integrante

Dato atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web del Comune

SEZIONE GARE E APPALTI /Gare e Procedure in corso e all'albo Pretorio On Line dello stesso e inserito

sulla piattaforma digitale in uso al Comune di Valguarnera;

Dato atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse e , pertanto, non sussiste I' obbligo di

astensione del presente procedimento, giusto Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'

illegalità;
Dato atto che l'importo complessivo del contratto da stipulare ammonta ad € 30.000,00 iva inclusa

per 1' anno 2021 e di € 60.000 per l'anno 2022;

Ritenuto di provvedere in merito e di prenotare la somma occorrente di € 30.000,00 ( IVA inclusa)

per randagismo, a carico del bilancio in corso di formazione,anno 2021 con imputazione al Cap.

2330 all'esercizio di competenza cui l'obbligazione è esigibile ed € 60.000,00 per l'anno 2022;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; -il D. Lgs. n.
118/2011 e successive modificazioni; - il principio contabile finanziario applicato alla competenza

finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011) ; - il D.Lgs. n. 165/2001; - D. Lgs n. 50/2016 Codice del
Contratto - L.R. 10/91; - lo statuto comunale; - il regolamento comunale sull'ordinamento generale

degli uffici e dei servizi; - il regolamento comunale di contabilità; - il regolamento comunale dei

contratti; - il regolamento comunale sui controlli interni; - l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Attestata la regolarità del procedimento, ai sensi del comma 2 dell' art. 6 della L.R.10/9.

DETERMINA

Approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata:

•Indire una manifestazione di interesse, con approvazione dell' avviso esplorativo, il relativo

Capitolato e convenzione, con pubblicazione degli stessi, finalizzata ad individuare le Ditte

da invitare per l'eventuale successivo affidamento del servizio di cattura, custodia,

mantenimento e cure sanitarie dei cani randagi del territorio di Valguarnera Caropepe,

tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art.36 comma 2
lett. b del D.lgs.n. 50/2016 per n .2 anni con decorrenza immediata;

•precisare ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000 quanto segue: - la manifestazione di

interesse ha per oggetto l'affidamento del servizio di cattura, custodia, mantenimento e

cure sanitarie dei cani randagi del territorio di Valguarnera per anni 2, decorrenti

dall'effettivo inizio del servizio ; - Le clausole negoziali essenziali, - I termini e modalità di

espletamento del servizio, sono contenute nel Capitolato prestazionale ; la scelta del

contraente avviene tramite procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 ,lett. b del

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.24 del 07-07-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



D.lgs.50/16 aggiornato con le modifiche introdotte dal di. 32 /2019; - Per l'aggiudicazione si

individua il criterio dell'offerta del "minor prezzo" ai sensi dell'art.95 comma 4 lettera e da

applicare all'importo a base d'asta , - si procederà all'aggiudicazione anche nel caso di una

sola offerta valida, purché giudicata congrua e conveniente;

•approvare il testo dell'avviso da pubblicare sul sito Comune di Valguarnera ed all'albo

pretorio web del Comune di Enna GARE ED APPALTI/ GARE E PROCEDURE IN CORSO, ed

all'albo pretorio online, allegato alla presente sub. 1 );

•approvare il capitolato prestazionale allegato alla presente sub.2), la convenzione sub. 3 e

l'istanza di manifestazione di interesse, sub 4, da pubblicare unitamente all'avviso di cui al

punto precedente;

•dare atto ai sensi dell'alt. 192 del D.lgs 267/2000 che il fine è quello di garantire la pubblica

incolumità attraverso la custodia dei cani randagi previo accalappiamento , l'oggetto è dato

dal servizio sopraindicato che unitamente alle clausole ritenute essenziali sono riportate

nell'allegato Capitolato prestazionale, ed infine la forma del contratto sarà quella della

scrittura privata elettronica;

•stabilire che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di un solo partecipante , a favore

della ditta che offrirà il minor prezzo rispetto alla base d'asta per come e determinato ai

sensi dell'art.4 del capitolato prestazionale;

•stabilire sin d'ora che nell'ipotesi di richieste di invito alla gara superiori a cinque le ditte da

invitare saranno individuate con il criterio del sorteggio;

•prenotare la somma al Cap. 2330, di € 30.000,00 ( IVA inclusa) per il 2021 e di € 60.000,00

per il 2022, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in

cui l'obbligazione viene a  scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

dando atto che trattasi di spesa inclusa nella fattispecie di cui all'art. 163, comma 2 del

D.Lgs. 267/2000 in quanto obbligazione tassativamente regolata dalla legge-;

•dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente

determinazione a contrarre del sito istituzionale dell'Ente ;

•dato atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse né ragioni di incompatibilità e,

pertanto, non sussiste I' obbligo di astensione dal presente procedimento, giusto Piano

triennale di prevenzione della corruzione e dell' illegalità;

•di nominare quale responsabile del Procedimento l'Isp. Pelligra Giuseppe;

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.24 del 07-07-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.24 del 07-07-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: Si evidenzia il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c.4 del
D.lgs. 50/2016 richiamato in determina dal Responsabile PM. Il visto contabile
è positivo ma, relativamente all'impegno pluriennale, e dunque per il 2022,
l'ufficio competente potrà eseguire l'impegno solo dopo l'approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 poiché risulta insufficiente lo stanziamento.
Per il 2021 si potrà procedere al relativo impegno di spesa perché è previsto lo
stanziamento.

Lì 07-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Il Responsabile del Procedimento
f.to Pelligra Giuseppe

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P. M.
f.to La Malfa Vincenzo Moreno

trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile ;

dare atto che si rinvia ad un successivo provvedimento per gli impegni di spesa relativi al

presente provvedimento,ed a quanto stimato come base di gara .



1. STAZIONE APPALTANTE

Ente: COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Indirizzo: Piazza della Repubblica
Responsabile del procedimento: Isp. Pelligra Giuseppe

PEC : poliziamunicipale.vg@comune.pec.it

Tei .0935 955162

Allegato n. 1

AVVISO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO
RICOVERO E CURA DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO
COMUNALE MEDIANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA
RISTRETTA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. B) DEL D. Lgs. 50/2016

RICHIESTA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Preso atto dell'esigenza per il Comune di Valguarnera di affidare il servizio di

cattura, custodia, mantenimento, ricovero e cura randagi catturati, si rende noto

quanto segue:

II presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazione di

interesse per favorire la partecipazione di un numero adeguato di operatori economici

potenzialmente interessati all'affidamento del servizio ad un operatore qualificato,

che avverrà mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'ex, art. 36 comma

2 lett. b) e 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, tra quelle che avranno fatto pervenire

richiesta di invito nei tempi e modi previsti dal presente avviso, dimostrando il

possesso dei requisiti richiesti e di seguito riportati.

Durata dell'appalto di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dalla data di sottoscrizione

del contratto stipulato mediante scrittura privata.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero consorzio di Enna

COMANDO POLIZIA LOCALE



2.OGGETTO DELL'APPALTO

Servizio di accalappiamento, trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura di

cani randagi nel territorio comunale.

3.DETTAGLIATA DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Intervento per cani incidentati, traumatizzati e accalappiamento;

Visita medica all'atto dell'introduzione del cane e stesura della relativa cartella

clinica;
Custodia e mantenimento giornaliero per singolo animale;

Cure mediche, interventi chirurgici eventuali (vedi capitolato).

4.IMPORTO PRESUNTIVO A BASE DI GARA
L'importo presunto, avente entità variabile in riferimento al numero di cani presenti

nella struttura attualmente autorizzata, per 24 mesi è di € 60.000 iva inclusa per

ciascuno anno(vedi capitolato);

5.DURATA DEL CONTRATTO
II contratto avrà la durata di mesi 24(ventiquattro mesi ).

6.PROCEDURA DI GARA

Affidamento mediante procedura negoziata ristretta ai sensi dell'art.36 c.2 lett. b) del

D.lgs. 50/2016.

7.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Verrà utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c.4 del D.lgs. 50/2016.

8.REQUISITI

Per partecipare alla gara gli aspiranti dovranno essere in possesso dei requisiti

previsti dagli artt.80-83 del D.lgs. 50/2016 da dimostrare ai sensi dell'art.86 dello

stesso Decreto;

Iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività relative al servizio di cattura, ricovero, custodia,

mantenimento e cure sanitarie di cani randagi;



Assenza di cause di esclusione di cui all'art.80 D.lgs. 50/2016;

La struttura di ricovero dovrà essere in possesso dell'autorizzazione sanitaria, ai sensi

della normativa vigente, nonché delle relative autorizzazioni di carattere edilizio e

autorizzazione di conformità ai sensi della L.R. Sicilia 15/2000.

Non saranno prese in considerazione le ditte che non dovessero essere in possesso dei

requisiti richiesti che dovranno essere dimostrati ed oggetto di verifica in sede di

gara.

9. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da

trasmettere in formato PDF - PDF/A esclusivamente al seguente indirizzo di posta

elettronica certificata: poliziamunicipale.vg@comune.pec.it a partire dalle ore 8.00

del 01.08.2021 ed entro le ore 13.00 del 15.08.2021, utilizzando il modello allegato,

corredato da copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.

Non si terrà conto e quindi saranno escluse automaticamente dalla procedura di

selezione le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

Verranno invitati alla procedura 5 (CINQUE) operatori economici che avranno

presentato richiesta di invito e che risultino in possesso dei necessari requisiti.

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con il Comando di Polizia

Municipale al numero di telefono 0935 955162,dalle ore 09,00 alle ore 13,00, dal
lunedì al venerdì. Il presente avviso è finalizzato ad un'indagine di mercato e,

pertanto, all'esito della stessa seguirà un'unica procedura negoziata tra tutti coloro che

avranno manifestato il proprio interesse a partecipare all'affidamento indicato.

Chiunque partecipi alla presente manifestazione di interesse, non dovrà indicare il

ribasso percentuale da offrire in sede di gara e non potrà vantare alcun diritto nei

confronti del Comune di VALGUARNERA CAROPEPE, che non resta in alcun
modo vincolato dal presente avviso e che si riserva di interrompere in qualsiasi

momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato senza che

i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Per maggiore snellezza ed

economicità di procedura, si invitano le ditte che intendono manifestare il proprio

interesse alla partecipazione alla gara a trasmettere, in questa fase conoscitiva, solo

ed esclusivamente l'istanza di ammissione senza allegare altre attestazioni o

certificazioni (es: casellario giudiziale, certificato camera di commercio ecc.) che

verranno prodotte in fase di gara. Facendo riferimento al d.lgs. 196/2003 "Codice in

materia di protezione dei dati personali", si evidenzia che soggetto attivo della

raccolta e del trattamento dei dati richiesti è il comune di VALGUARNERA
CAROPEPE e che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della



partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati esclusivamente

nell'ambito del medesimo procedimento e dell'eventuale successiva stipula e gestione

del contratto, secondo le modalità e finalità di cui al d.lgs. 196/2003.

Idiritti spettanti all'interessato sono quelli di cui al succitato d.lgs. 196/2003 al quale
si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso.

IIpresente avviso è pubblicato sul sito internet dell'ente ed all'Albo pretorio online

per un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi.

IL RESPONSABILE
Dott. La Malfa Vincenzo Moreno



CAPITOLATO D'ONERI RELATIVO AL SERVIZIO DI CATTURA,
RICOVERO, CURA E MANTENIMENTO DI CANI RANDAGI PERICOLOSI

ART. 1 II presente capitolato ha per oggetto il servizio di cattura, ricovero, cura e
mantenimento cani randagi, pericolosi per la pubblica incolumità;

ART. 2 II servizio di cattura, ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi
pericolosi e dì ogni attività che la legge regionale n. 15 del 2000 pone in capo alle
strutture-rifugio, disciplinato con il presente atto, avrà durata di mesi ventiquattro,
decorrenti dalla sottoscrizione del contratto. Il costo complessivo del suddetto

servizio per mesi 24 è di ei20.000.IVA inclusa è così distinto: • Anno 2021 €
30.000,00 - Anno 2022 € 60.000,00, anno 2023 € 30.000 ;

ART. 3 II servizio di cattura, ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi
pericolosi e di ogni attività che la legge regionale n.15 del 2000, pone in capo alle
strutture-rifugio, è affidato mediante procedura di gara semplificata nel rispetto dei
principi di cui al D.Lgs. n. 50/2016 da espletarsi con il criterio di aggiudicazione
unicamente al prezzo più basso ai sensi degli artt. 95 e 4, del Decreto legislativo n.
50/2016, dell'importo giornaliero presunto per animale in € 2.32 più iva al 22%;

ART. 4 L'affidatario s'impegna ad eseguire la cattura, la cura, la custodia, il
mantenimento ed il trasporto degli animali randagi segnalati dagli uffici comunali
competenti fino al giorno dell'affidamento o adozione, del decesso o della loro
reimmissione nel territorio. L'intervento per la cattura dovrà essere effettuato entro le
due ore successive alla segnalazione ricevuta da parte degli uffici competenti. All'atto
della cattura il personale addetto verificherà in loco immediatamente se l'animale sìa
dotato di segno di riconoscimento (microchip, mediante lettore apposito o altro).
L'affidatario dovrà provvedere per ciascun animale alla profilassi, alla pulizia
periodica, alle eventuali cure ed alla custodia fino al momento della restituzione al
proprietario o ad eventuale adozione o alla reimmissione nel territorio. I cani
catturati, se non reclamati entro sessanta (60) giorni, possono essere ceduti
gratuitamente a privati che diano garanzia di buon trattamento o ad associazioni
protezionistiche degli animali. L'affidatario s'impegna ad accogliere, alle condizioni
del presente capitolato, dall'inizio del servizio tutti i cani ospitati nella struttura

Allegato n. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero consorzio di Enna

COMANDO POLIZIA LOCALE



precedentemente convenzionata, anche se eccedenti il numero dei cani previsti in
convenzione e ad effettuare il trasferimento, a propria cura e spese, entro il termine
massimo di giorni sette dalla consegna del servizio medesimo. L'Ufficio preposto
vigilerà sulle operazioni di trasferimento degli animali da un canile all'altro e redigerà
apposito verbale;

ART. 5 L'affidatario subito dopo l'accettazione del cane provvedere a registrare lo
stesso su appositi registri secondo i modi e forme di legge;

ART. 6 L'affidatario ha l'obbligo di verificare che il cane consegnatogli, sia munito
di apposito microchip; in tal caso provvedere ad informare il responsabile del
servizio. In caso di assenza di microchip l'affidatario dovrà subito provvedere a
proprie spese all'applicazione;

ART. 7 L'affidatario ha l'obbligo, al momento della consegna del cane e/o dei cani, a
farlo/i sostare nel/i box d'isolamento per 10 giorni, al fine di consentire le dovute
osservazioni, visite veterinarie ed eventuali cure da praticare. Nel caso in cui dalle
visite risulti lo stato di gravidanza della cagna, ciò deve essere attestato dal
Veterinario dell'ASP di appartenenza del canile e comunicato, entro 30 (trenta) giorni
dalla data di avvenuta consegna, al Comune che assumerà l'onere di pagare la retta
per ciascun cucciolo dal 45" giorno dalla data di nascita, qualora non riuscisse ad
affidare i suddetti cuccioli a terzi ovvero alle Associazioni animaliste convenzionate,
in caso di mancata comunicazione nei tempi su indicati l'onere della retta spetta
all'affidatario.

ART. 8 L'affidatario ha l'obbligo, a proprie spese, di applicare su ogni cane una
medaglia numerata in ordine progressivo;

ART. 9 L'affidatario ha l'obbligo, a proprie spese, di compilare per ogni cane
ricoverato una scheda in cui sono riportati i seguenti dati: la foto, il numero della
medaglia, la data dì consegna ed il relativo numero di scheda, il numero di microchip,
la razza, l'età presunta, il sesso, il colore del mantello, la taglia, la descrizione delle
condizioni generali di salute del cane nonché i trattamenti praticati al cane quali:
sverminazione, sterilizzazione, vaccinazioni e cure mediche, indicando le date in cui i
trattamenti sono stati praticati. L'affidatario, provvedere inoltre a trasmettere le
schede dei cani ricoverati con le relative foto all'Ufficio di Polizia Municipale del
Comune che provvedere a pubblicarle sul sito dell'Ente per facilitarne l'adozione;

ART. 10 L'affidatario provvedere ad alimentare ogni cane con almeno due pasti
giornalieri, composti di mangime completo per cani o pasto a base di farinacei e
preparati di carne e provvedere al ricambio giornaliero dell'acqua da bere.
L'affidatario provvedere a tenere i cani all'interno del ricovero durante la giornata in
idonei box, con isolamento da quei cani affetti da malattie infettive a carattere
diffusivo. La pulizia dei box è da effettuarsi quotidianamente, mediante raccolta delle



ART. 12 L'affidatario s'impegna a dare disponibilità di una saletta per la visita
veterinaria, ove ai cani ricoverati saranno praticate tutte le cure necessarie.
L'affidatario si impegna a comunicare il nominativo del veterinario che assiste la
struttura. L'affidatario si impegna ad assicurare la reperibilità anche nei giorni festivi
e festivi infrasettimanali con possibilità di ricovero di animali nell'arco delle 24 ore.
L'affidatario dovrà sostenere gli oneri relativi alle spese per l'effettuazione delle
prestazioni sanitarie nonché, in genere, per i farmaci, i vaccini e il materiale
ambulatoriale che si rendessero necessari per interventi terapeutici o chirurgici in
loco;

ART. 13 L'affidatario richiederà l'intervento dell'ASP per la soppressione dei cani,
solamente in quei casi previsti dalla legge, assicurandosi che per questi interventi
siano rispettate le norme vigenti in materia. L'affidatario provvedere, a proprie spese
e tramite ditta autorizzata, allo smaltimento delle carogne degli animali deceduti per
cause naturali o per abbattimento eseguito dall'Ufficiale Veterinario dell'ASP a norma
di legge. L'affidatario ha l'obbligo di comunicare al Comune, per iscritto, la morte del
cane inviando entro trenta giorni il certificato di decesso del cane compilato dall'ASP;

ART. 14 L'affidatario darà assistenza, presso il canile, al veterinario Ufficiale
dell'ASP durante te visite periodiche e in tutti quei casi in cui il Veterinario dell'ASP
lo riterrà opportuno. L'affidatario sarà tenuto a consentire visite periodiche da parte di
membri di associazioni protezionistiche o di incaricati dell'Amministrazione
Comunale;

ART. 15 La spesa per il servizio di ricovero cani, disciplinato con il presente atto è
di euro 2.32, giornaliere oltre IVA (al netto del ribasso) per ogni singolo cane. Per il
servizio reso l'affidatario sarà pagato bimestralmente, entro sessanta giorni dalla
presentazione della fattura e dell'attestazione da cui risulti, il numero di cani catturati
nel bimestre, il numero dei cani randagi ricoverati presso la struttura nel periodo di
riferimento, i giorni di ricovero per ogni cane nel periodo di riferimento, dando atto
quindi dei periodi di ricovero dì animali, compresi quelli eventualmente deceduti nel
periodo di riferimento. Nessun compenso è previsto per la cattura dei cani.

ART. 16 II trasporto dei cani accalappiati sul territorio del Comune di Valguarnera
resta a cura e spese della ditta affidataria;

ART. 17 E' vietato all'affidatario il subappalto o la cessione del servizio;

ART. 18 In caso dì inadempienze e/o cattiva esecuzione del servizio, rilevate per
iscritto dagli uffici comunali, o dal veterinario ufficiale dell' ASP, dalla polizia
municipale o da altra forza di polizia, ovvero da qualsiasi pubblico ufficiale avente

parti solide, lavaggio con acqua corrente e disinfezione con ipoclorito di sodio e/o
sali quaternari di ammonio;



titolo, si procederà alla contestazione all'affidatario a mezzo raccomandata A.R.,
assegnando allo stesso tre giorni per le controdeduzioni, se le giustificazioni non
saranno ritenute plausibili, l'Amministrazione Comunale procederà ad irrogare una
penale di €. 258,23 per la prima infrazione. Nel caso che l'infrazione si ripeta, la
penale è dapprima raddoppiata, poi triplicata e così a seguire fino alla quinta
infrazione. Le penali di cui sopra saranno decurtate dalla liquidazione delle fatture
presentate. Qualora nel periodo di vigenza del presente disciplinare, si verificano più
di cinque infrazioni l'Amministrazione comunale procede a dichiarare decaduto l'atto
di affidamento del servizio ed ad interrompere il rapporto instauratosi con
l'affidatario;

ART. 19 Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente capitolato d'oneri
sì rimanda alle vigenti norme del codice civile ed alla normativa di settore.

Il Responsabile
Dott. La Malfa Vincenzo Moreno



PREMESSO

Che, in data nella sez. Bandi e Avvisi è stato pubblicato l'AVVISO per
l'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia e mantenimento in vita dei cani randagi

catturati nel territorio Comunale mediante lo svolgimento di una procedura negoziata sotto soglia
ex art. 36, e. 2 lette. B) del D.lgs. 50/2016 richiesta di manifestazione di interesse;

Che, è obbligo dei Comuni assicurare l'accalappiamento, la custodia ed il mantenimento in vita dei
cani randagi in osservanza delle norme sul randagismo di cui alla L. 281/91 ed alla L. R. 15/2000;

Vista la Determina del Responsabile della Polizia Locale,con la quale è stato
approvato lo schema della convenzione di cui sopra, si rende necessario ed urgente operare, al
fine di disciplinare i rapporti tra il Comune e la Ditta sopra generalizzata;

L'anno Il giorno del Mese di  presso la Casa Comunale si stipula la

Convenzione:

•II Comune di Valguarnera Caropepe (C. F. 00046840864) e per esso ai sensi di legge il

(Comandante della Polizia Municipale)nato ail
il quale dichiara di intervenire in questo atto non in proprio, ma in nome, per conto e
nell'interesse del Comune che rappresenta, in forza del D.Lgs. 267/2000, di seguito
denominato "Ente";

•la Ditta (Partita Iva) di
(C.F) nato a il residente

aquale titolare firmatario della Ditta de quo, regolarmente iscritta
nel registro delle imprese (prot. nr), di seguito denominata "Ditta";

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, RICOVERO, CUSTODIA E
MANTENIMENTO IN VITA DEI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE.

Allegato n. 3

Comune di Valguarnera
Comando Polizia Municipale

PEC: poliziamunicipale.vg@comune.pec.it



Art. 1

OGGETTO

La presente Convenzione ha per Oggetto l'accalappiamento, il mantenimento e la custodia dei cani
randagi accalappiati nel territorio di questo comune, così come previsto dell'ari:. 15 della L.R. 3
Luglio 2000 n. 15 riguardante la protezione degli animali.

La Ditta, abilitata al servizio di cui trattasi, giusta autorizzazione n., si
impegna ad espletare gli adempimenti previsti dai commi 3 e 4 dall'arti. 14 della predetta Legge
Regionale.

Art. 2

Descrizione dettagliata del Servizio

II servizio oggetto della presente convenzione comprende:

•Intervento per cani incidentati, traumatizzati e accalappiamento;
•Custodia e mantenimento giornaliero per singolo animale;
•Cure mediche, interventi chirurgici eventuali;

Art. 3

Durata della Convenzione

La durata della presente Convenzione è stabilita in mesi ventiquattro (24) con decorrenza dalla
data di sottoscrizione della presente Convenzione, nel corso del quale la Ditta si obbliga ad

eseguire il servizio di mantenimento e cura dei cani catturati sul territorio Valguamerese.
Non è ammessa proroga tacita.

Art. 4

Obblighi della Ditta

La ditta si obbliga a svolgere le seguenti attività:

•Provvedere al pronto intervento ed efficace accalappiamento degli animali randagi;
•Garantire la corretta gestione della scrittura e del servizio di custodia diurna e notturna;
•Garantire le condizioni igieniche della struttura provvedendo alla pulizia di tutti i box, cucce

e spazi esterni nonché la disinfestazione dei luoghi;

TUTTO CIO' PREMESSO

con la presente CONVENZIONE da valere ad ogni affetto di legge, fra "l'Ente" e la "Ditta", in

persona dei rispettivi legali rappresentanti, si conviene e si stipula quando segue:



•Garantire la preparazione e la distribuzione quotidiana dei pasti (cibo ed acqua) nonché lo

svezzamento di eventuali cuccioli, secondo le loro diverse esigenze;
•Garantire la somministrazione di farmaci, vaccini, ecc;
•Garantire le condizioni di contenimento di cani aggressivi verso gli altri cani nel rispetto

delle condizioni di benessere degli animali;
•Comunicare ali' ASP territoriale l'eventuale insorgenza di malattie trasmissibili dei cani

ospiti;
•Garantire l'espletamento delle operazioni sanitarie prescritte dal veterinario ivi compreso

l'aggiornamento degli appositi registri cartacei e informatizzati di carico e scarico degli
animali da cui risulti sesso, microchip, data di entrata, provenienza ed interventi sanitari e

di profilassi;
•Comunicare mensilmente al  Comune il numero di cani detenuti in convenzione,

preventivamente autorizzati dal Comune, con eventuali decessi e nuove catture od
adozioni, nonché le riammissioni nel territorio;

•Adottare ogni misura utile a consentire, in orari giornalieri determinati e pubblicizzati
concordati con l'Ente Comunale, per l'accesso al pubblico, alle Associazioni animaliste e di
protezione animale iscritte all'Albo Regionale per il riconoscimento degli animali e per le
proposte di adozione, offrendo ai visitatori adeguata assistenza e fornendo agli aspiranti
affidatari informazioni sulle caratteristiche dei cani presi in considerazione.

Il Comune si riserva la facoltà di rescindere in qualsiasi momento il rapporto di convenzione,
qualora venissero a mancare i presupposti della stessa o dovessero decadere i requisiti igienico-
sanitari degli ambienti di custodia.

Art.5

PAGAMENTI/Costo del servizio

II costo della custodia e mantenimento giornaliero per cane (diaria) è stabilito in Eurooltre

IVA, per un importo che per 12 mesi è stabilito di massima in Eurooltre IVA 22%,
avente entità variabile in riferimento al numero dei cani presenti nella struttura autorizzata.
Il pagamento sarà effettuato in rate trimestrali posticipate a seguito di presentazione di regolare
fattura, nei modi e termini di Legge, corredata della documentazione richiesta, nonché da
attestazione di regolarità del servizio svolto, acquisizione del DURC (documento unico di regolarità

contributiva) ed attestazione ex art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 circa la tracciabilità dei flussi
finanziari derivati dalla sottoscrizione della Convenzione.
La degenza post-intervento chirurgico viene stabilita in €. 30,00 per cane oltre la normale diaria di

cui sopra. Nessun compenso è previsto per la cattura dei cani.

Art. 6

OBBLIGHI DELLA DITTA - VERIFICA DEL SERVIZIO - RECESSO DELLA CONVENZIONE

La Ditta ha l'obbligo di produrre all'atto della sottoscrizione della presente convenzione:

•La certificazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 e
ss. del decreto legislativo n. 50/2016;



•La certificazione relativa al possesso del requisito speciale tecnico professionale, di cui
all'art. 83 e ss. del decreto legislativo n. 50/2016 ed in particolare:

•Decreto di iscrizione all'Albo regionale nella sezione corrispondente alla tipologia del

servizio e della struttura;
•Elenco nominativo degli operatori utilizzati e la relativa documentazione attestante il

possesso dei requisiti richiesti;

•Certificazione DURC in corso di validità;

•Copie di contratti di lavoro per categoria;
•Copie delle polizze assicurative per il personale impiegato, per gli animali ospitati.

LA DITTA SI IMPEGA INOLTRE

•Garantire l'adempimento di tutele clausole convenute e riportate nel presente atto;
•Rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali ed assicurativi e di salute

nonché le norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro, con riferimento sial al personale

interno che agli utenti;
•Impiegare personale formato e aggiornato adeguatamente, in modo da garantire un buon

livello qualitativo e di professionalità.

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di verificare, attraverso proprio personale
incaricato, anche mediante accesso ai locali senza preavviso, l'andamento del servizio e degli

interventi effettuati dall'Ente gestore in dipendenza del rapporto convenzionale.
D'intesa tra le parti potranno essere anche esperite riunioni presso la struttura, al fine di
evidenziare problematiche emergenti per predisporre gli eventuali correttivi necessari. Nel caso di

accertate gravi inadempienze alla presente Convenzione da parte di uno dei contraenti, la parte
lesa può contestare per iscritto le inadempienze della controparte. Trascorsi 15 giorni dalla
contestazione, senza che la parte inadempiente provveda a sanare o rimuovere le inosservanze, la
parte lesa ha facoltà di recesso. Se la parte inadempiente è la Ditta affidataria del Servizio,
l'Amministrazione Comunale ha diritto di sospendere la liquidazione dei compensi pattuiti sino a
definizione della controversia.

Alt. 7

PROTOCOLLO DI LEGALITÀ'

II legale rappresentante dell'Ente gestore si impegna a sottoscrivere e rispettare il Protocollo di

Legalità stipulato in data 28/11/2012 tra il Prefetto della Provincia di Enna e il Sindaco di questo
Comune, dichiarando il proprio impegno, per come riportato dallo stesso protocollo, a denunciare
immediatamente alle Forze di Polizia, dandone contestuale comunicazione all'A.C. ogni tentativo
di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale, in qualunque forma esso si
manifesti nei confronti del rappresentante legale dell'Ente gestore, degli eventuali componenti la
compagine sociale o dei loro familiari o richiesti di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione
di personale, o affidamento di forniture o servizi a ( date) ditte, danneggiamenti, furti personali o
della struttura residenziale.

Art.8



Per l'EntePer il Convenzionato
(IL RESPONSABILE SETTORE P.M.)(L'AMMINISTRATORE UNICO)

DICHIARAZIONE SUI RISCHI INTERFERENZE DI CUI AL D.LGS. N. 81 DEL 09/04/2008

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 26, comma 5, D.lgs. n. 81/2008 per il servizio oggetto
della presente convenzione, non esistendo costi relativi alla sicurezza del lavoro che si possono
specificatamente riferire alla fasi operative di produzione precedenti all'espletamento del relativo
servizio di recupero, di tutela e assistenza, si specifica che gli unici costi di tale tipologia sono quelli
sopportati dall'Ente gestore nell'espletamento delle attività connesse al servizio predetto

effettuato presso il locale della propria struttura residenziale.
In virtù' del fatto che i costi rientrano tra quelli di carattere generale che l'Ente gestore è tenuto
comunque ad assolvere, quest'ultimo, con la sottoscrizione della presente convenzione, dichiara
che non è possibile individuare la quota parte degli stessi riferibile esclusivamente oggetto della
presente convenzione.

Le parti danno atto che, stante la natura e la modalità di esecuzione del presente rapporto
negoziale, non sussistono, tra le reciproche attività, interferenze rilevanti ai fini del comma 3
dell'alt. 26 del D.l.gs. n. 81/2008 e che, pertanto, ciascuna risponderà direttamente ed in via
esclusiva dell'attuazione delle misure necessarie per prevenire rischi alla salute ed alla incolumità

dei propri lavoratori riconducibili all'adempimento delle prestazioni oggetto del presente rapporto
convenzionale.

Alt. 9

REGISTRAZIONE CONVENZIONE

Le tasse di bollo e di registrazione della presente convenzione, ove dovute, sono a carico della
Ditta affidataria del servizio.

Alt. 10
Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle normative vigenti in materia.

Alt. 11

In caso di controversia giudiziale il Foro competente è quello di Enna. E' espressamente escluso
l'arbitrato.

Letto, confermato e sottoscrittoValguarnera Caropepe lì 01 Giugno 2018



•Ai sensi e per gli effetti deli'art.  76 DPR 445/2000, consapevole delle
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di

dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi;

•Consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della

presente dichiarazione la ditta decadrà dei benefici per i quali la stessa e stata

rilasciata.

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

Ad essere invitato alla procedura per l'affidamento del servizio in oggetto e, a tal

fine, dichiara:

1. Di aver preso visione dell'Avviso e di essere in possesso dei requisiti di cui al

punto 8 dello stesso;

Il/La sottoscritto/anato/a a

ilC.Fresidente a

viaN in qualità di legale rappresentante

della Ditta

con sede aC.F./P.IVA

teifaxe/mail

Oggetto: Procedura negoziata ristretta sotto soglia ai sensi deli'art. 36, lett.) del D.

Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia e

mantenimento in vita dei cani randagi catturati nel territorio comunale.

Manifestazione di interesse

Comune di Valguarnera Caropepe

Comando Polizia Locale

Piazza della Repubblica
Pec: polizia municipale.vg@comune.pec.it



RISERVATEZZA

Facendo riferimento al D.Lgs. 196/2003 " Codice in materia di protezione dei dati

personali", si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati

Attenzione

ALLEGARE LA FOTOCOPIA DÌ UN DOCUMENTO DÌ IDENTITÀ' IN CORSO DÌ
VALIDITÀ' DEL DICHIARANTE

2.(per le imprese) di essere iscritto/a all'apposito registro presso la C.C.I.A.A. di

al  n   per  le

attività in oggetto;
3.( per le cooperative) di essere iscritto/a all'Albo Regionale di cui alla L. 381/91

nella sezione relativa alle attività in oggetto al n;

4.(per le associazioni) di essere iscritta all'Albo Regionale del Volontariato per

le attività in oggetto al n;
5.Di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6.Di essere in possesso dell'autorizzazione per l'esercizio del canile rilasciata in

data da;
7.Di essere in regola con il DURC;

8.Di rispettare gli obblighi relativi alle norme di sicurezza sul lavoro valutando i

rischi specifici della propria attività;
9.Che la sede della struttura ospitante i cani e ubicata in un raggio di lOOkm di

distanza dal Comune di Valguamera Caropepe;

10.Che il domicilio al quale dovranno essere inviate tutte le comunicazioni

attinenti lo svolgimento della gara e il seguente:

VianCap

Città teifax

e/mailpec

Lì

TIMBRO E FIRMA



richiesti e il Comune di Valguamera Caropepe e che i dati personali forniti dagli

Operatori Economici ai fini della partecipazione alla presente procedura saranno

raccolti e trattati nell'ambito del medesimo procedimento e dell'eventuale,

successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e finalità di cui al

D.lgs. 196/2003.

I diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui al succitato D.Lgs. 196/2003 al

quale si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente paragrafo.



polizia municipale.vg^comune.pec.it a partire dalle ore 08.00 del 01.04.2021 ed entro le

ore 13.00 del 01.04.2021, utilizzando il modello allegato, corredato da copia del

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.

Non si terrà conto e quindi saranno escluse automaticamente dalla procedura di
selezione le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

Verranno invitati alla procedura 5 (CINQUE) operatori economici che avranno presentato

richiesta di invito e che risultino in possesso dei necessari requisiti.

Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con il Comando di Polizia

Municipale al numero di telefono 0935955162, dalle ore 09.00 alle ore 13.00, dal lunedì
al venerdì.

Il presente avviso è finalizzato ad un'indagine di mercato e, pertanto, all'esito della
stessa seguirà un'unica procedura negoziata tra tutti coloro che avranno manifestato il

proprio interesse a partecipare all'affidamento indicato. Chiunque partecipi alla presente

manifestazione di interesse, non dovrà indicare il ribasso percentuale da offrire in sede

di gara e non potrà vantare alcun diritto nei confronti del Comune di Valguarnera

Caropepe, che non resta in alcun modo vincolato dal presente avviso e che si riserva di

interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il

procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Per maggiore snellezza ed economicità di procedura, si invitano le ditte che intendono

manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla gara a trasmettere, in questa fase

conoscitiva, solo ed esclusivamente l'istanza di ammissione senza allegare altre

attestazioni o certificazioni (es: casellario giudiziale, certificato camera di commercio,

ecc.) che verranno prodotte in fase di gara. Facendo riferimento al D.Lgs. 196/2003

"Codice in materia di protezione dei dati personali", si evidenzia che soggetto attivo della

raccolta e del trattamento dei dati richiesti è il Comune di Valguarnera Caropepe e che i

dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della partecipazione alla presente

procedura saranno raccolti e trattati esclusivamente nell'ambito del medesimo
procedimento e dell'eventuale successiva stipula e gestione del contratto, secondo le

modalità e finalità di cui al D.Lgs. 196/2003.

Idiritti spettanti all'interessato sono quelli di cui al succitato D.lgs. 196/2003 al quale si
fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso.

IIpresente avviso è pubblicato sul sito internet dell'Ente ed all'Albo pretorio online per

un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi.


